Дело № 1-71/2021

УИД -22RS0010-01-2021-000215-06

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камень-на-Оби 26 марта 2021 года

Каменский городской суд Алтайского края в составе председательствующего Ермаковой А.В.,

при секретаре Морозовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Каменского межрайонного прокурора Ланге М.В.,

защитника – адвоката Копылкова В.А., ордер № 017113, удостоверение № 1226

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося *** года .... области, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: с..... района, пер. .... края, несудимого,

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил два умышленных преступления, при следующих обстоятельствах:

В один из дней *** года, у подсудимого ФИО1, возник умысел на незаконные приобретение и хранение в крупном размере без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства – частей растений конопля (растений рода Cannabis), включенных на основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ», оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» и запрещенных к обороту. Реализуя задуманное, подсудимый ФИО1, достоверно зная, что на пустыре, расположенном за огородом территории его домовладения по адресу: .... район, с. ...., на расстоянии около 70 метров в юго-восточном направлении от указанного дома, находятся заросли дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в неустановленное следствием время прошел на вышеуказанный участок местности, где реализуя свой преступный умысел, путем сбора руками частей растений дикорастущей конопли, незаконно приобрел части растений, содержащих наркотические средства – части растений конопля (растений рода Cannabis), массой в высушенном состоянии не менее 

<

данные изъяты> граммов, которые включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, а так же согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относятся к крупному размеру. Затем подсудимый ФИО1 сложил незаконно приобретенные вышеуказанным способом части растений конопля (растений рода Cannabis), массой в высушенном состоянии не менее 

<

данные изъяты> граммов, во фрагмент полимерной пленки, и в тот же день принес домой, где поместил сушиться в чердачное помещение бани, расположенной на территории его домовладения по адресу: .... край, .... район, с. ...., где стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство, не имея умысла на сбыт. 

*** года в период с 13 часов 53 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у подсудимого ФИО1 в чердачном помещении бани, расположенной на территории домовладения по адресу: .... район, с. .... сотрудниками полиции части растений, содержащих наркотические средства – части растений конопля (растений рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> граммов, которые находились в полимерной пленке были обнаружены и изъяты. Согласно справке эксперта № 

<

данные изъяты> от *** и заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 

<

данные изъяты> от *** изъятое вещество является частями растений, содержащих наркотические средства – частями растений конопля (растений рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> граммов. Специального разрешения на приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства, ФИО1 не имел.

Кроме того, *** года около 14 часов местного времени, у подсудимого ФИО1, возник умысел на незаконные приобретение и хранение в крупном размере без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), реализуя который ФИО1, достоверно зная, что на пустыре, расположенном за огородом территории его домовладения по адресу: .... район, с. ...., на расстоянии около 70 метров в юго-восточном направлении от указанного дома, находятся заросли дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, прошел на вышеуказанный участок местности, где, реализуя свой преступный умысел, путем сбора руками верхушек и листьев дикорастущей конопли около 14 часов местного времени того же дня незаконно приобрел, сложив в имеющийся при нем полимерный пакет, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, которое включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, а так же согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру. В тот же день *** года около 15 часов местного времени, имея при себе полимерный пакет, в котором находилось незаконно приобретенное вышеуказанным способом наркотическое средство, прошел в веранду своего дома по адресу: .... край, ...., где часть незаконно приобретенного наркотического средства выложил из пакета во фрагмент ткани, после чего просеял и употребил путем курения, при этом оставив рассыпанной на полу веранды часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты> граммов. Находящееся в полимерном пакете незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты> граммов, подсудимый ФИО1 перенес в помещение бани, расположенной на территории домовладения по адресу: .... край, ...., с целью дальнейшего незаконного хранения, не имея умысла на сбыт. 

*** года в период с 13 часов 53 минут до 14 часов 30 минут местного времени в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции у ФИО1 в помещении бани, расположенной на территории домовладения по адресу: .... край, ...., находящееся в полимерном пакете наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 120 граммов было обнаружено и изъято.Согласно справке эксперта № 

<

данные изъяты> от *** и заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 

<

данные изъяты> от *** изъятое вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> граммов. *** в период с 10 часов 25 минут до 10 часов 53 минут местного времени в ходе проведения сотрудниками полиции у ФИО1 обыска в доме по адресу: .... край, .... ...., на полу веранды было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма. Согласно справке эксперта № 

<

данные изъяты> от *** и заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 

<

данные изъяты> от *** - изъятое вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма. Специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств ФИО1 не имел.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, пояснил, что в один из дней в *** года, когда именно точно не помнит, так как прошло много времени, он решил употребить наркотическое средство «марихуану» путем курения, для чего прошел к месту произрастания дикорастущей конопли, за огородом его дома. Он сорвал руками подсохшие ветки дикорастущей конопли, принес их домой и положил ветки растений конопля сушиться в тень на полиэтиленовую пленку на чердаке (крыше) бани. Со временем он забыл о них. После несколько раз на том же месте за забором огорода усадьбы его дома он рвал дикорастущую коноплю и курил ее. *** к нему домой приехали сотрудники транспортной полиции и в ходе осмотра и обследования сотрудник полиции поднялся на чердак бани, где был обнаружен отрезок полимерного полотна (полимерной пленки), в котором находились завернутые несколько сухих веток растения дикорастущей конопли. Обнаруженный пакет изъяли при понятых. *** он решил употребить наркотическое средство «марихуану» путем курения, для чего прошел к месту произрастания дикорастущей конопли, за забором его дома, он взял полиэтиленовый (полимерный) пакет светлого цвета для удобства сбора конопли, прошел на пустырь за своей усадьбой в с. .... где с кустов конопли в пакет стал собирать верхушки и верхние листья, которые были практически сухие. Так он набрал часть пакета и прошел обратно домой. После в этот же день около 15-00 часов местного времени, находясь в веранде своего дома, он взял из пакета часть собранной дикорастушей конопли, положил во фрагмент куска ткани и «пробил». Часть верхушечных частей и листьев конопли, а также «пыли», разлетелась в тот момент по полу веранды. Собирать тогда он ничего не стал, так как хотелось быстрее покурить. После этого он смешал полученную таким образом «пыль» «марихуаны» с табаком от сигарет и полученную смесь поместил в пустую коробку (упаковку) от сотового телефона, которую положил в тот же пакет, в котором находилась собранная для дальнейшего личного употребления дикорастущая конопля. Пакет отнес в предбанник бани, находящейся на усадьбе, положил на пол. Тогда же часть приготовленной таким образом смеси «пыль» «марихуаны» с табаком он положил в пустую пластиковую бутылку 1,5л, внизу которой сделал ножом дырку, через которую поджег смесь, а в горлышко вставил металлическую головку от накидного ключа 14 мм, на конец которой намотал изоленту для плотности. Таким образом и покурил смесь, чтобы расслабиться. *** к нему домой приехали сотрудники транспортной полиции и предложили добровольно выдать запрещенные вещества, он сказал, что таких нет. После чего в присутствии понятых сотрудником полиции были осмотрены приусадебный участок и находящиеся на нем надворные постройки, в том числе баня, где в предбаннике в левом дальнем углу на полу был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась собранная им конопля. Внутри пакета также была картонная коробка от сотового телефона, внутри которой находилась приготовленная для курения смесь «пыли» «марихуаны» с табаком. Сотрудники полиции обнаруженный в предбаннике полимерный пакет, коробку из под телефона изъяли в присутствии понятых. После *** к нему домой приехали сотрудники транспортной полиции и провели обыск в веранде его дома, на полу была обнаружена и изъята часть разлетевшейся дикорастушей конопли «марихуаны», которую он собрал ***, и через фрагмент куска ткани «пробил» (ударяя по краю) в старый таз. «Марихуана» так и осталась на полу, обнаруженные фрагменты «марихуаны» в ходе обыска были изъяты при понятых. В содеянном раскаивается.

Вина ФИО1, кроме его признательных показаний, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами :

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что он является оперуполномоченным НУР ЛПП ст. 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России. В *** года поступила оперативная информация о том, что житель с. .... района ФИО1, с целью употребления занимается сбором дикорастущей конопли, которая произрастает за территорией его домовладения, собранное наркотическое средство – «марихуану» хранит по месту своего жительства. *** он выехал в с. .... района, где около 13 часов 50 минут местного времени пригласил для проведения ОРМ двух мужчин (местных жителей), с которыми проследовал к дому ФИО1, по адресу: с. ..... Он в присутствии понятых предъявил ФИО1 подписанное распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия, было предложен добровольно выдать запрещенные вещества, после в присутствии понятых было проведено обследование, находящихся на участке усадьбы помещений и построек. В ходе осмотра бани, на крыше бани (чердачного помещения) был обнаружен отрезок полимерной пленки (полотна), в котором было завернуто вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, в виде веток, стеблей, листьев и семян растения дикорастущая конопля. ФИО1 пояснил, что данные ветки дикорастущей конопли в *** года сорвал на пустыре за усадьбой своего дома, принес их и положил сушиться на пленку на чердаке бани. Но со временем забыл о них, и они так и лежали с того времени на чердаке бани. Обнаруженные в ходе проведенного ОРМ в чердачном помещении бани ветки, стебли, листья и семена растения дикорастущая конопля, находящиеся в полимерной пленке он изъял, поместил в полимерный пакет светлого цвета, перевязав горловину пакета нитью темного цвета, на концы которой была закреплена бумажная бирка с оттиском мастичной печати «Дежурная часть 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России». На бирке была сделана пояснительная надпись, на оттиске мастичной печати все участвующие лица расписались. В предбаннике в левом дальнем углу на полу был обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, в виде листьев и фрагментов стеблей дикорастущей конопли. Внутри пакета находилась также картонная коробка, являющаяся упаковкой от сотового телефона, внутри которой также обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли в виде перетертых листьев и металлическая гаечная головка от ключа. Обнаруженный в ходе проведенного ОРМ в предбаннике полимерный пакет с веществом растительного происхождения он изъял, в присутствии понятых. ФИО1 пояснил, что *** руками собрал коноплю с кустов, растущих на пустыре за его домом. После, находясь дома, через тряпку «пробил» собранную коноплю, которую смешал с табаком и поместил в имеющуюся у него картонную коробку от сотового телефона для удобства хранения, положив коробку в тот же полимерный пакет. *** было получено разрешение на проведение обыска по месту регистрации ФИО1 В ходе проведения обыска в веранде дома ФИО1, расположенного по адресу: .... край, ...., в присутствии понятых в правом дальнем углу было обнаружено на полу вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, в виде мелких фрагментов листьев и частей дикорастущей конопли. Обнаруженное вещество было изъято, ( том 1 л.д. 206-212 );

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что *** около 13 часов 50 минут он был приглашен сотрудником полиции ЛПП на ст. 

<

данные изъяты> участвовать в качестве понятого при проведении обследования и осмотра домовладения ФИО1, Когда он вместе с сотрудниками полиции прошли в усадьбу частного жилого дома ФИО1, сотрудник полиции в их присутствии предъявил ФИО1 распоряжение о проведении обследования помещений и построек его усадьбы, добровольно ФИО1 ничего не выдал. В ходе осмотра на чердаке бани был обнаружен отрезок полимерного полотна (пленки), в котором были завернуты несколько сухих веток с листьями растения дикорастущей конопли. Обнаруженный в ходе обследования на чердаке бани фрагмент полимерного полотна (полимерной пленки) с фрагментами стеблей и листьев вещества растительного происхождения с характерным запахом конопли, был помещен сотрудником полиции в полимерный пакет, который был надлежащим образом упакован и опечатан. На бумажной бирке с печатью сотрудником полиции была сделана пояснительная надпись, после чего на ней все участвующие лица расписались. При оформлении протокола ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые у него на крыше бани в полимерной пленке сухие ветки с кустов дикорастущей конопли, он нарвал в *** года и положил сушиться на крышу бани, но после забыл. В предбаннике в левом дальнем углу на полу был обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, в виде листьев и фрагментов дикорастущей конопли. Внутри пакета находилась также картонная коробка, являющаяся упаковкой от сотового телефона, внутри которой также обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли в виде перетертых листьев и металлическая гаечная головка от ключа. Обнаруженный в ходе обследования в предбаннике полимерный пакет с веществом растительного происхождения сотрудником полиции был изъят, был надлежащим образом упакован и опечатан. При оформлении протокола ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые у него на полу предбанника в пакете фрагменты дикорастущей конопли, он собрал *** руками с кустов дикорастущей конопли, которая растет за забором огорода дома.( том 1 л.д. 84-88) ;

- аналогичными показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (л.д. 91-95);

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что *** был приглашен сотрудником полиции ЛПП на ст. 

<

данные изъяты> участвовать в качестве понятого при проведении обыска дома ФИО1, расположенного по адресу: .... район, с. ..... Сотрудник полиции в их присутствии предъявил ФИО1 постановление судьи о проведении обыска, после чего был проведен обыск, в ходе которого в веранде дома в дальнем углу от входа на полу было обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, которое было изъято, помещено сотрудником полиции в полимерный пакет, который был надлежащим образом упакован и опечатан. На бумажной бирке с печатью сотрудником полиции была сделана пояснительная надпись, после чего на ней все участвующие лица расписались. ФИО1 пояснил, что иногда ранее употреблял путем курения дикорастущую коноплю, чтобы расслабиться. Он знает, что дикорастущая конопля является наркотическим средством, которое называется «марихуана».( том 1 л.д. 194-197); 

- аналогичными показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (л.д. 219-222);

- рапортом от *** согласно которому *** оперуполномоченным НУР ЛПП на ст. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России 

<

данные изъяты>. было осуществлено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе чего на чердаке бани, находящейся на участке частного домовладения ФИО1,, расположенного по адресу: .... край, ...., был обнаружен отрезок полимерного полотна (пленки), в котором были завернуты несколько сухих веток с листьями растения дикорастущей конопли, которые были изъяты. ( том 1 л.д. 11, 120 );

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***, в ходе которого на чердаке бани, находящейся на участке частного домовладения ФИО1, расположенном по адресу: .... край, ...., был обнаружен отрезок полимерного полотна (пленки), в котором были завернуты несколько сухих веток с листьями растения дикорастущей конопли, которые были изъяты. ( том 1 л.д. 14-17, 123-126 );

-протоколом выемки от ***, в ходе которой у 

<

данные изъяты>. был изъят опечатанный полимерный пакет в котором находились части растений, содержащих наркотические средства – части растений конопля (растений рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> граммов, изъятые им на чердаке бани расположенном по адресу: .... край, .... ( том 1 л.д. 137-139 ); 

-справкой эксперта от *** согласно которой вещество в полимерном пакете является частями растений, содержащих наркотические средства – частями растений конопля (растений рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> граммов.( том 1 л.д. 130-131 );

-заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от ***, согласно которому вещество в полимерном пакете является частями растений, содержащих наркотические средства – части растений конопля (растений рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> граммов.( том 1 л.д. 144-146 ); 

-протокол осмотра предметов от ***, в ходе которого был осмотрен опечатанный полимерный пакет, в котором находятся части растений, содержащих наркотические средства – части растений конопля (растений рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> граммов. ( том 1 л.д. 179-181 );

-справкой эксперта от ***, согласно которой изъятое вещество, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> граммов; вещество, находящееся в коробке в полимерном пакете (для удобства описания пронумерованный экспертом под №2), является смесью растения табак массой 

<

данные изъяты> грамма и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты> грамма. Масса смеси табака и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 

<

данные изъяты> грамма.( том 1 л.д. 24-25); 

-заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от ***, согласно которому вещество в полимерном пакете ( под №1) является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> граммов. Вещество, находящееся в коробке от сотового телефона в полимерном пакете ( под №2) является смесью растения табак массой 

<

данные изъяты> грамма, находящегося в полимерном пакетике с рельсовой застежкой и наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты> грамма, (в ходе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма вещества). На предмете (гаечной головке торцевого ключа на 14 мм) находящейся в полимерном пакете (для удобства описания пронумерованный экспертом под №3) обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах.( том 1 л.д. 39-43); 

-протоколом обыска от ***, в ходе которого по адресу: .... край, ...., на полу в веранде было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, помещенное в пакет, который надлежащим образом упакован и опечатан. (том 1 л.д. 68-73);

-справкой эксперта № 

<

данные изъяты> от ***, согласно которой вещество, находящееся в полимерном пакете, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма (в ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма).( том 1 л.д. 82);

-заключение эксперта по судебной экспертизе материалов, веществ и изделий № 

<

данные изъяты> от ***, согласно которого вещество, находящееся в полимерном пакете, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма (в ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма). ( том 1 л.д. 161-162); 

-протоколом осмотра предметов от ***, в ходе которого был осмотрен опечатанный полимерный пакет, в котором находится вещество - наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма. ( л.д. 186-189 ).

Исследовав доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения дела по существу, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении каждого из преступлений доказана и подтверждается показаниями свидетелей, изложенными в приговоре, которые непротиворечивы, логичны, объективно подтверждаются иными добытыми по делу доказательствами, в том числе признательными показаниями подсудимого, все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу приговора.

При определении размера наркотического средства суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое принято в связи с Федеральным законом от 01 марта 2012 года № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с которым наркотическое средство – части растений конопля каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 405 граммов является крупным размером, по эпизоду *** года и наркотическое средство -каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> граммов и 

<

данные изъяты> грамма по эпизоду *** года- является крупным.

Согласно разъяснениям Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" п. 7. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Суд находит установленным наличие в действиях подсудимого по каждому эпизоду квалифицирующего признака «незаконное хранение», поскольку в ходе предварительного расследования подсудимый давал постоянные последовательные подробные показания о том, что в *** года и *** года он нарвал за забором своего дома коноплю, необходимое количество которой спрятал на чердаке бани и в помещении бани, то есть хранил. Показания подсудимого полностью согласуются с приведенными выше показаниями сотрудников полиции, производивших изъятие у подсудимого наркотического средства, понятых, в присутствии которых у подсудимого обнаружены и изъяты наркотические средства, заключением экспертизы и другими материалами дела.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого:

-по эпизоду *** года по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

-по эпизоду *** года по ч.2 ст.228 УК РФ, незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Согласно выводам комиссии экспертов (заключение №***.) ФИО1, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает синдром зависимости от алкоголя (

<

данные изъяты>), может предстать перед судом и следствием, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается ( т.2 л.д. 31-34). Указанное не расходится с материалами дела и с учетом адекватного поведения подсудимого, суд находит необходимым признать его вменяемым.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении ФИО1 вида и размера наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе объяснение, содержащее признательные показания, состояние здоровья подсудимого и его отца.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, сведений о личности ФИО1 суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств преступления, тяжести деяния, сведений о личности подсудимого и его состояния здоровья, при наличии совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, целям такого исправления будут служить испытательный срок и возложение на осужденного дополнительных обязанностей, суд назначает подсудимому наказание по каждому эпизоду ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы в рамках санкции закона с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, без дополнительного наказания.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, сведений о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

Окончательное наказание подсудимому следует назначить по правилам ст. 69 ч 3 УК РФ.

В соответствии со ст.82 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> граммов, гаечную головку торцевого ключа на 14 мм, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма, части растений, содержащих наркотические средства конопля (растений рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма, вещество – смесь растения табак массой 

<

данные изъяты> грамма, и наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты> грамма, в коробке от сотового телефона -уничтожить.

В соответствии со ст. 131-132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки в возмещение средств, затраченных на его защиту адвокатом в суде в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 коп. Оснований считать подсудимого имущественно не состоятельным у суда не имеется, так как он трудоспособен, имеет возможность возместить процессуальные издержки

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду *** года) в виде трех лет лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду *** года)- в виде трех лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде трех лет трех месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, пройти курс лечения у врача -нарколога по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> граммов, гаечную головку торцевого ключа на 14 мм, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма, части растений, содержащих наркотические средства конопля (растений рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма, вещество – смесь растения табак массой 

<

данные изъяты> грамма, и наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты> грамма, в коробке от сотового телефона- уничтожить.

Взыскать в доход федерального бюджета процессуальные издержки с осужденного ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 коп. в возмещение средств, затраченных на его защиту адвокатом в суде. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Каменский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Председательствующий